



Fonden Danske Veteranhjem

Sdr. Boulevard 15
5000 Odense C
CVR-nr. 32939511

Årsrapport 2021

Godkendt på fondens årsregnskabsmøde, den
24.05.2022

Christian Kurt Nielsen
formand

Indhold

Fondsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2021	11
Balance pr. 31.12.2021	12
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Fondsoplysninger

Fond

Fonden Danske Veteranhjem

Sdr. Boulevard 15

5000 Odense C

CVR-nr.: 32939511

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Bestyrelse

Christian Kurt Nielsen, formand

Morten Wind Lindegaard, næstformand

Birgitte Ladefoged

Jette Clausen

Tina Wahl

Allan Poulsen

Susanne Bach Bager

Peter F. B. Suarez

Bjarne Andersen

Administrator

Dorte Skov-Jespersen, sekretariatschef

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Fondens formål

Årsrapporten dækker 2021 for Fonden Danske Veteranhjem (FDV) og hertil knyttede veteranhjem, Veteranhjem Aalborg, Veteranhjem Midtjylland (i Aarhus), Veteranhjem Trekantsområdet (i Fredericia), Veteranhjem Odense og Veteranhjem København.

Fondens formål er at yde støtte og hjælp til veteraner og pårørende samt at være et fristed for alle veteraner og pårørende. Alle veteraner samt deres pårørende er velkomne i fondens veteranhjem.

Udvikling i aktiviteter, økonomiske forhold og uddelingsaktiviteter

Endnu et år med Covid-19

Overordnet har 2021 været endnu et år driftet i Coronaens skygge. Dette har selvfølgelig også i perioder påvirket tilgængeligheden, brugen af hjemmene og dermed f.eks. antallet af besøgende. Dette forstået således, at alle fem hjem i perioder hen over året har været lukket ned for besøgende og således alene fungeret som bosteder for de veteraner, der boede på hjemmene + daglig leder + to frivillige på hvert hjem. Hjemmene har derudover i perioder haft begrænsninger på antal besøgende og andre restriktioner, udmeldt af myndighederne. Der har været stor kreativitet på hjemmene i et forsøg på fortsat at tilgodese alle de veteraner og pårørende, som har haft behov for kontakt til os. De særlige udfordringer kaldte igen på særlige løsninger, hvilket VH og de frivillige har håndteret på fornemste vis.

Veteraner, pårørende og frivillige giver generelt udtryk for at være tilfredse med FDV og veteranhjemmenes håndtering af situationen, herunder når beboere, besøgende, frivillige eller medarbejdere på VH har været ramt af virussen. Der har bl.a. været fokus på forebyggende tiltag. Et højt informationsniveau om de nødvendige tiltag har været prioriteret mhp. at mindske smitterisiko samt øge trygheden.

Vi har erfaret, at en del af FDV's frivillige tilhører den gruppe, som myndighederne har vurderet i risikogruppen – enten grundet alder eller kroniske sygdomme. Det har bevirket, at vi har frivillige, der længe ikke har været aktive på vores VH. Vi har i perioden også fået nye frivillige, men vil i den kommende tid også have fokus på at rekruttere nye frivillige.

Glæden var stor da alle restriktioner fra myndighedernes side blev ophævet i efteråret. Vi har dog fortsat fokus på smitterisiko og forebyggelse på veteranhjemmene, og mange forebyggende tiltag har vi valgt at gøre til en fast del af vores måde at drifte hjemmene på.

Forsinket 10 års fødselsdag og genindvielse

Veteranhjem Aalborg kunne med næsten 1 års forsinkelse fejre 10-års fødselsdag i september, og afholdte et rigtig flot arrangement med stor lokal tilslutning samt flot økonomisk og praktisk støtte fra Aalborg Kommune. VHA's flotte udendørs vægmaleri blev indviet ligesom der blev uddelt børnemedaljer.

Den 4. oktober afholdt FDV genindvielse af Veteranhjem Midtjylland, som har været udsat flere gange grundet pandemien. Veteraner, pårørende, frivillige, samarbejdspartnere, bidragsydere og H.K.H. Kronprinsen var at finde blandt de flere hundrede gæster, som tog del i fejringen af den afsluttede renovering samt de nyopførte bygninger, som alt sammen har kunnet lade sig gøre grundet Realdania og Forsvarets flotte bidrag.

Undersøgelse af FDV og måltal

Tilfredshedsundersøgelse af FDV v/ Center for Frivilligt Socialt Arbejde

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSa) udførte primo 2021 en undersøgelse af veteraner, pårørende og frivilliges tilfredshed med Fondens 5 veteranhjem. CFSa fremhæver overordnet i undersøgelsen, at der er høj tilfredshed fra særligt veteraner, men også frivillige omkring det arbejde og de aktiviteter, der foregår på veteranhjemmene, ligesom et højt engagement blandt de frivillige fremhæves.

Herunder nogle pointer og refleksioner:

- Overordnet meget høj tilfredshed blandt alle målgrupper med aktiviteter og en oplevelse af at veteranhjemmene lever op til brugernes forventninger (*i høj/meget høj grad*)
- Vigtigt at veteranhjemmene fortsat er et fristed, hvilket i dag i høj grad lykkes
- Det er tydeligt, at alle VH skal fortsætte med at gøre mere af det samme, da der bredt er stor tilfredshed
- Potentiale for at tage samtalen lokalt om hvad man kan forvente af et veteranhjem, genbesøge mål og værdier (*mange forskellige brugere, mange forståelser af, hvad et VH er*)
- Fokus på fortsat eller større synlighed af VH lokalt – mht. målgrupper og rekruttering af (*nye "typer"*) frivillige - Ensartethed på tværs af VH kan udnyttes yderligere – mere inspiration og erfaringsudveksling på tværs
- Kan veteranhjemmene rumme diversitet i målgrupperne? På 3 af VH er det i undersøgelsen et udpræget ønske at tiltrække flere raske + unge veteraner, - hvad kræver det?

Måltal til Veterancentret

FDV indgik i 2019 en aftale med Veterancentret om fremadrettet at afrapportere måltal på en række områder. Primo 2021 afrapporterede FDV således for første gang gældende for 2020.

Måltallene dækker over 9 områder, fx antal veteraner, der har boet på et veteranhjem; hvor mange døgn og belægningsprocent; antal besøg fra veteraner og pårørende; i hvor grad beboerne på veteranhjemmene oplever (hvor 1 betyder i ingen grad og 5 betyder i høj grad) i gennemsnit, at deres tilknytning til veteranhjemmene har haft en positiv betydning for deres udvikling; antal tilbud/aktiviteter faciliteret for andre aktører (f.eks. Veterancentrets medarbejdere, kommunale aktører eller andre aktører på frivillig området osv. Tilsvarende har veteranhjemmene registreret samme måltal for 2021, som afrapporteres i 2022 – og således at der nu er et sammenligningsgrundlag.

FDV er stolt af såvel tilfredshedsundersøgelsen som de måltal, der leveres.

Aflysning Frydenborglejren

Frydenborglejren lod sig af flere grunde ikke gøre. Vigtigt er det, at de familier, der var tilmeldt lejren, alle har deltaget i enten nogle af de andre sommer camps, der er på veteranområdet, eller i fx en kanotur, VHO gennemførte. Efterfølgende evaluerede Formandskollegiet forløbet mhp. fremtidig læring. Umiddelbart var der ikke opbakning på nuværende tidspunkt til at fortsætte lejren.

FDV samarbejder

Samarbejdet med Forsvaret, Veterancentret, kommuner og frivillige organisationer forløber fortsat meget tilfredsstillende og der opleves generelt stor velvillighed. Det er en fornøjelse at mærke opbakningen fra såvel samarbejdspartnere, men også fra de mange, der velvilligt donerer midler til glæde for veteraner og pårørende.

Udskiftning i Fondsbestyrelsen og stor tak

Efter 11 år i bestyrelsen har Karl Erik Nielsen fra Danske Soldater og Marineforeninger overdraget stafetten til Allan Poulsen. Bo Lundgreen trak sig som lokalformand på Veteranhjem Trekantsområdet og som konsekvens heraf også fra Fondsbestyrelsen og i stedet blev Merete L. Sørensen fra Veteranhjem København valgt som ny repræsentant. Kort tid efter blev Merete erstattet af Bjarne Andresen fra Veteranhjem Trekantsområdet. En stor tak til alle for deres indsats i Fondsbestyrelsen, som så meget andet i FDV er et frivilligt erhverv. Og lad os benytte lejligheden til at takke ALLE FRIVILLIGE i FDV for deres store og værdifulde indsats, som FDV bygger langt det meste af organisationen på.

Bygningerne

Veteranhjem Midtjylland (VHM)

Fremtidens Veteranhjem, som Veteranhjem Midtjylland – den gamle Friis & Moltke villa beliggende i Aarhus – også kaldes, er i 2021 endelig i mål jævnfør de byggeplaner, man har for veteranhjemmet. Næsten. Staldbygningen i dalen bliver færdig i 2022. Dette er lykkedes med støtte fra Realdania på 14,5 mio. kroner + midler fra Forsvaret.

Veteranhjem Odense (VHO)

På bygningsmassen er det Dannevirke, der er i fokus, da VHO´s bygninger er nye. Det er fortsat FDV´s intention at søge midler til en renovering af Dannevirke, som tidligere besluttet. Der er dog fortsat andre bygninger, der prioriteres først. VHO har i 2021 fået brugsret over Dannevirkes kælder, som bruges til aktiviteter til veteraner. Pr. 1/8 2022 overdrages 1. salen til FDV.

Veteranhjem København (VHK)

VHK har i 2021 gennemgået en renovering pga. skimmelsvamp, som er afsluttet.

Veteranhjem Trekantsområdet (VHT)

FDV har i 2021 prioriteret renovering af VHT jævnfør vedligeholdelsesplan.

Veteranhjem Aalborg (VHA)

FDV lejer nuværende lokaler til VHA af Aalborg Kommune. VHA er dog udfordret af for lidt plads til aktiviteter for veteraner og pårørende og har derfor et ønske om mere plads. FDV ønsker primært at eje bygninger fremfor at leje. Det er derfor blevet besluttet, at FDV/VHA holder øje med markedet og evt. ejendomme, der kan være interessante. Aktuelt forsøges udfordringen løst ved at FDV har købt en container til VHA, som står på VHA´s grund mhp. at skabe et ekstra rum til aktiviteter, møder osv.

Generelt vedligeholdes og optimeres de fysiske rammer på veteranhjemmene løbende med opmærksomhed på brugernes behov og rammernes betydning herfor.

Økonomi

Økonomiske midler

FDV rapporterer særskilt vedrørende de af Forsvarets Veterancentres tildelte midler og status i de enkelte projekter i henhold til rapporteringsvejledning, ligesom øvrige tilskud rapporteres i henhold til gældende vejledninger.

Økonomisk udvikling.

Arbejdet med at videreudvikle og optimere de økonomiske forretningsgange er videreført i 2021. Der er bl.a. fokus på månedsvist at præstere statusrapporteringer, som Veteranhjemmene kan reagere på, ligesom forbruget af aktivitetsmidler samt donationer følges tæt. Budgetopfølgningen til brug for overblik er i løbet af 2021 automatiseret med overførsler direkte fra fondens økonomisystem, e-conomic.

FDV har i 2021 besvaret spørgsmål + indsendt bilag vedr. momscompensation fra Skattestyrelsen ifm. at FDV var udtaget til kontrol, hvilket førte til kr. 2700 mindre i ansøgningsgrundlaget, hvilket var meget tilfredsstillende.

Sommerlejren Frydenborg blev af forskellige årsager aflyst. Efter aftale med Veterancentret blev bevillingen delvist brugt på andre familierettede aktiviteter ligesom vi overførte kr. 87.725 til 2022.

FDV's ordinære driftsresultat viser et resultat på -654 t.kr. Der har i 2021 været øgede omkostninger til vedligehold og forbedringer af de fysiske rammer på veteranhjemmene, ligesom de øvrige driftsudgifter overstiger de bevilgede 2,5 mio. kr. Dette skyldes primært stigning i ejendomsskatter, husleje, forbrug, administration samt flere besøgende og dermed øgede omkostninger og øget slitage.

Tilgang til FDV's anlægsaktiver udgør 516 t.kr. og vedrører afholdte omkostninger til de tilskudsfinansierede byggeprojekter.

Årets resultat skal ses i sammenhæng med at afskrivninger på anlægsaktiver indregnes direkte på den bundne egenkapital. De samlede afskrivninger udgjorde i 2021 986 t.kr.

Fondens disponible egenkapital udgør 3.519 t.kr. pr. 31.12.2021. Det er derfor bestyrelsens vurdering, at fondens drift hviler på et sundt økonomisk fundament.

Fondens ejendomme er bogført til anskaffelsessum og der er foretaget regnskabsmæssige afskrivninger jfr. årsregnskabslovens bestemmelser herom.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen i årsrapporten.

Vi har modtaget tilsagn fra Veterancentret om kr. 310.000 i aktivitetsmidler 2022 til de 5 veteranhjem.

FDV søgte Forsvarsministeriet om forhøjelse på kr. 0,5 mio. til driftspuljen samt en indeksregulering af de to andre puljer med en efterfølgende årlig indeksregulering af alle 3 puljer. Dette fik FDV afslag på. Dog har FDV efterfølgende modtaget kr. 500.000 fra Veterancentret i yderligere tilskud til 2022.

FDV har i februar 2022 nedlagt foreningen for Veteranhjem København, herunder lokalbestyrelsen. Det forventes dog ikke at have konsekvenser for økonomien.

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Kontingenter, gaver og tilskud mv.	2	8.671.455	8.773.775
Indtægter		8.671.455	8.773.775
Personaleomkostninger		(4.127.145)	(4.117.536)
Andre eksterne omkostninger	3	(5.198.368)	(3.792.483)
Omkostninger		(9.325.513)	(7.910.019)
Årets resultat		(654.058)	863.756
Resultatdisponering			
Overført til disponibel kapital		(654.058)	863.756
Overført til egenkapital		(654.058)	863.756
Resultatdisponering i alt		(654.058)	863.756

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Grunde og bygninger	4	39.975.990	40.223.118
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	378.338	508.343
Indretning af lejede lokaler	6	139.176	229.341
Likvide beholdninger		500.949	500.949
Mellemregning med disponible aktiver		0	(144)
Bundne aktiver		40.994.453	41.461.607
Andre tilgodehavender		8.459	0
Periodeafgrænsningsposter		91.762	210.100
Likvide beholdninger		14.545.820	10.522.987
Mellemregning med bundne aktiver		0	144
Disponible aktiver		14.646.041	10.733.231
Aktiver		55.640.494	52.194.838

Passiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Bunden egenkapital		40.994.312	41.461.607
Disponibel egenkapital		3.158.624	3.812.682
Egenkapital	1	44.152.936	45.274.289
Leverandører af varer og tjenesteydelser		335.948	362.222
Anden gæld		333.839	851.100
Passiveret tilskud og donationer	7	10.817.771	5.707.227
Gældsforpligtelser		11.487.558	6.920.549
Passiver		55.640.494	52.194.838
Eventualforpligtelser	8		

Noter

1 Egenkapital

	Bunden egenkapital kr.	Disponibel egenkapital kr.	Egenkapital i alt kr.
Egenkapital primo	41.461.607	3.812.682	45.274.289
Årets resultat overført fra resultatdisponering	0	(654.058)	(654.058)
Afskrivninger på fondens ejendomme	(985.911)	0	(985.911)
Kapitalforhøjelse	518.616	0	518.616
Egenkapital ultimo	40.994.312	3.158.624	44.152.936

2 Kontingenter, gaver og tilskud mv.

	2021 kr.	2020 kr.
Gaver	456.902	701.111
Tilskud	8.214.553	8.041.014
Kontingent	0	31.650
	8.671.455	8.773.775

Gaver og kontingenter for lokalforeninger indregnes alene i det omfang de samtidig er anvendt til lokale aktiviteter. Overskydende beløb er indregnet som periodiserede tilskud og donation jf. note 7.

3 Andre eksterne omkostninger

	2021 kr.	2020 kr.
Arrangementer og møder	1.226.861	441.020
Administration	1.684.998	1.088.545
Lokaleomkostninger	1.743.981	1.767.214
Lokale driftspujler	542.528	495.704
	5.198.368	3.792.483

	2021
	kr.
Anvendelse af offentlige tilskud	
Administration **	1.684.998
Arrangementer og møder	1.226.861
Lokaleomkostninger	1.743.981
Personale	4.127.145
	8.782.985
<i>Offentlige tilskud udgøres af følgende:</i>	
Drifts- og løntilskud (Veterancenteret)	6.800.000
Tilskud til konkrete aktiviteter (Veterancenteret)*	478.775
Driftstilskud ULFRI (Socialstyrelsen) overført fra 2020 efter aftale med tilskudsgiver	19.951
Driftstilskud ULFRI (Socialstyrelsen)	484.943
	7.783.669

De modtagne tilskud er anvendt til formålet og i overensstemmelse med tilskudsgivernes retningslinjer.

*) Af tilskud til sommeraktiviteter er 87.725 kr. overført til 2022. Den samlede bevilling udgør således 566.500 inkl. overførsel fra 2020.

***) I beløbet indgår omkostninger til udviklingsprojekter initieret af fondens bestyrelse, som ikke er omfattet af offentlige bevillinger:

Coach/konsulent LFB	50.383
Rekruttere/opkval. Frivillige	66.058
Udvikle Fondsansøgninger	2.450
Styrkelse af økonomirapportering	40.625
LFB ønsker/mål, herunder særligt udbedring af opsatte vedligeholdelsesprojekter på hjemmene	469.708
	629.224

4 Grunde og bygninger

	2021	2020
	kr.	kr.
Kostpris primo	42.209.973	34.790.048
Tilgang	518.616	7.419.925
Af- og nedskrivninger primo	(1.986.856)	(1.363.821)
Årets afskrivninger	(765.741)	(623.034)
	39.975.992	40.223.118

5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar

	2021.	2020
	kr.	kr.
Kostpris primo	1.632.297	1.559.411
Tilgang	0	72.886
Af- og nedskrivninger primo	(1.123.954)	(989.472)
Årets afskrivninger	(130.005)	(134.482)
	378.338	508.343

6 Indretning af lejede lokaler

	2021	2020
	kr.	kr.
Kostpris primo	2.554.442	2.554.442
Af- og nedskrivninger primo	(2.325.101)	(2.191.546)
Årets afskrivninger	(90.165)	(133.555)
	139.176	229.341

7 Passiveret tilskud og donationer

	2021	2020
	kr.	kr.
Periodiseret tilskud til ejendomsprojekter	9.889.746	4.758.362
Tilskud til gennemførelse af aktiviteter	928.025	948.865
	10.817.771	5.707.227

Periodiserede tilskud og donationer vedrørende lokalforeninger udgør 776 t.kr.

8 Eventualforpligtelser

	2020
	kr.
Lejekontrakt for Roskildevej 54 A, Frederiksberg med 6 mdr. opsigelighed	163.043
Lejekontrakt for Skydebanevej 12 Aalborg med 6 mdr. opsigelighed	29.446

9. Driftsomkostninger pr. veteranhjem

	Aalborg	Århus	Trekants-	Odense	København
	kr.	kr.	området	kr.	kr.
			kr.		
Driftspulje daglig leder	87.099	91.201	127.000	89.915	147.313
Lokaleomkostninger	261.091	363.499	292.298	297.828	529.264
Omkostninger til frivillige/personale	35.217	51.339	42.061	44.572	39.057
Administrationsomkostninger	90.815	93.139	93.091	86.520	110.911
Driftsomkostninger	474.222	599.179	554.450	518.834	826.545
Indtægter i alt	314.550	287.085	140.338	209.994	265.002
Aktiviteter i alt	(314.550)	(287.085)	(140.338)	(209.994)	(265.002)
Resultat aktiviteter	0	0	0	0	0
Aktiviteter betalt af fonden	123.464	49.815	265.965	35.563	111.342
Osparede frie midler	160.259	37.543	66.246	45.811	124.818
Osparede øremærkede midler	0	3.385	55.871	90.682	191.791
	160.259	40.927	122.117	136.493	316.609
